
 

 

СОВЕТ ИСЕРГАПОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БАВЛИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ   ТАТАРСТАН 

 

 

 

 

ТАТАРСТАН   РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАУЛЫ  МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

ИСЕРГЭП АВЫЛ 

ЖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 

 

                       РЕШЕНИЕ         КАРАР 

 

          «24 »  мая    2024              с.Исергапово                     № 106 

 

 

О внесении изменений и дополнений в  

Устав муниципального образования  

«Исергаповское сельское поселение» Бавлинского  

муниципального района Республики                                  

Татарстан, утвержденный решением Совета  

Исергаповского сельского поселения  

Бавлинского муниципального района 

от 17.10.2019 № 104» 

 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации 

уставов муниципальных образований», Законом Республики Татарстан от 28 

июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 

Совет Исергаповского сельского поселения Бавлинского муниципального 

района решил: 

1. Внести в Устав муниципального образования Исергаповского сельского 

поселения Бавлинского муниципального района, утвержденный решением 

Совета Исергаповского сельского поселения Бавлинского муниципального 

района от 17.10.2019г. № 104, (с изменениями, внесенными решением от 

24.04.2020 № 122, 16.11.2020 №11,) следующие изменения: 

в пункте 1 статьи 8: 

подпункт 9 изложить в следующей редакции: 



«9) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами»; 

подпункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики в поселении;»; 

пункт 1 статьи 9 дополнить абзацами следующего содержания: 

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического 

опьянения.»; 

пункт 1 статьи 12 дополнить подпунктом 14 следующего содержания: 

«14) инициативные проекты»; 

пункт 7 статьи 13 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае если местный референдум не назначен Советом Поселения в 

установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения 

граждан, избирательных объединений, главы Поселения, органов 

государственной власти Республики Татарстан, Избирательной комиссии 

Республики Татарстан или Бавлинского городского прокурора. Назначенный 

судом местный референдум организуется Избирательной комиссией, 

организующей подготовку и проведение местного референдума, а обеспечение 



его проведения осуществляется исполнительным органом государственной 

власти Республики Татарстан или иным органом, на который судом возложено 

обеспечение проведения местного референдума.»; 

пункт 11 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«Решение о проведении местного референдума, а также принятое на 

местном референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке 

гражданами, органами местного самоуправления, Бавлинским городским 

прокурором, уполномоченными федеральным законом органами 

государственной власти.»; 

в пункте 4 статьи 14 слова «Избирательной комиссией муниципального 

образования «Исергаповское сельское поселение» заменить совами 

«Избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления»; 

в пункте 5 статьи 15 «Избирательную комиссию муниципального 

образования «Исергаповское сельское поселение» заменить совами 

«Избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления»; 

в пункте 8 статьи 15 слова «Избирательной комиссией муниципального 

образования «Исергаповское сельское поселение» заменить словами 

«Избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления», слова «Избирательной комиссии» заменить 

словами «Избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления»; 

в пункте 12 статьи 15 слова «Избирательная комиссия муниципального 

образования Исергаповское сельское поселение» заменить словами 

«Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления»; 

пункт 9 статьи 18 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о 

его одобрении.»; 

пункт 4 статьи 21 изложить в следующей редакции: 



«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний, 

общественных обсуждений устанавливаются Положением о порядке 

организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в 

муниципальном образовании «Исергаповское сельское поселение» Бавлинского 

муниципального района Республики Татарстан»; 

в пункте 1 статьи 22 после слов «и должностных лиц местного 

самоуправления муниципального образования «Исергаповское сельское 

поселение» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения,»;  

пункт 2 статьи 22 дополнить предложением следующего содержания: «В 

опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан Поселения или его части, 

в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

подпункт 2) пункта 2 статьи 23 дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«в соответствии с законом Республики Татарстан на части территории 

населенного пункта, входящего в состав поселения по вопросу введения и 

использования средств самообложения граждан на данной части территории 

населенного пункта;»; 

пункт 3 статьи 24 дополнить абзацем следующего содержания: 

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших 

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке 

данного инициативного проекта.»; 

абзац 1 пункта 5 статьи 24 изложить в следующей редакции: 

«Решение о назначении опроса граждан принимается Советом поселения. 

Для проведения опроса граждан может использоваться сайт Поселения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В нормативном 

правовом акте Совета Поселения о назначении опроса граждан 

устанавливаются:»; 

пункт 5 статьи 24 дополнить подпунктом следующего содержания: 



«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием сайта Поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».»;  

подпункт 1 пункта 7 статьи 24 дополнить словами: 

«дополнить словами «или жителей муниципального образования»; 

в статье 28: 

пункт 2 и 3 изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом 

Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по 

представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 

населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо 

граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом 

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 

на территории данного сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим 

государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, за исключением муниципальной должности 

депутата Совета Поселения, осуществляющего свои полномочия на 

непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может 

состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними 

отношениях с органами местного самоуправления.»; 

подпункт 1) пункта 4 изложить в следующей редакции: 

«1) замещающее государственную должность, должность государственной 

гражданской службы, муниципальную должность, за исключением 

муниципальной должности депутата представительного органа муниципального 

образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или 

должность муниципальной службы;»; 

абзац 4 пункта 6 статьи 28 дополнить абзацем следующего содержания: 

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта 

по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского 



населенного пункта;»;  

после статьи 29 дополнить статьей 29.1 следующего содержания: 

«Статья 29.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей Поселения или его части, по решению вопросов местного значения или 

иных вопросов, прав решения которых предоставлено органам местного 

самоуправления, в Исполнительный комитет Поселения может быть внесен 

инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального 

образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, 

устанавливается нормативным правовым актом Совета Поселения. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Поселения, 

староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы проекта). 

Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена 

нормативным правовым актом Совета Поселения. Право выступить 

инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета 

Поселения может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим 

деятельность на территории соответствующего муниципального образования. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения: 

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей Поселения или его части; 

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы; 

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта; 

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта; 

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта; 

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и 

(или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта; 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если 



предполагается использование этих средств на реализацию инициативного 

проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей; 

8) указание на территорию Поселения или его часть, в границах которой 

будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, 

установленным нормативным правовым актом Совета Поселения; 

9) иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом Совета 

Поселения. 

4. Инициативный проект до его внесения в Исполнительный комитет 

Поселения подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции 

граждан, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его 

соответствия интересам жителей Поселения или его части, целесообразности 

реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или 

конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта. При этом 

возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов на одном сходе, 

одном собрании или на одной конференции граждан. 

Нормативным правовым актом Совета Поселения может быть 

предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в 

Исполнительный комитет Поселения прикладывают к нему соответственно 

протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан 

и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта 

жителями Поселения или его части. 

5. Информация о внесении инициативного проекта в Исполнительный 

комитет Поселения подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению 

на сайте муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней со дня 

внесения инициативного проекта в Исполнительный комитет Поселения и 

должна содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об 

инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности 

представления в Исполнительный комитет Поселения своих замечаний и 



предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, 

который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и 

предложения вправе направлять жители Поселения, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. В случае, если Исполнительный комитет 

Поселения не имеет возможности размещать указанную информацию в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» указанная 

информация размещается на сайте муниципального района, в состав которого 

входит данное поселение. В сельском населенном пункте указанная информация 

может доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта. 

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

Исполнительным комитетом Поселения в течение 30 дней со дня его внесения. 

Исполнительный комитет Поселения по результатам рассмотрения 

инициативного проекта принимает одно из следующих решений: 

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном 

бюджете, на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком 

составления и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в 

решение о местном бюджете); 

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его 

инициаторам проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного 

проекта. 

7. Исполнительный комитет Поселения принимает решение об отказе в 

поддержке инициативного проекта в одном из следующих случаев: 

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного 

проекта и его рассмотрения; 

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных 

законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и 

иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, Уставу 

Поселения; 

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 

органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав; 



4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом 

для реализации инициативного проекта, источником формирования которых не 

являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

8. Исполнительный комитет Поселения вправе, а в случае, 

предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана предложить 

инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а также 

рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного 

самоуправления иного муниципального образования или государственного 

органа в соответствии с их компетенцией. 

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается Советом Поселения. 

10. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

субъекта Российской Федерации, требования к составу сведений, которые 

должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения 

инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, 

порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 

устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым 

актом Республики Татарстан. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 

12 настоящей статьи не применяются. 

11. В случае, если в Исполнительный комитет Поселения внесено 

несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 

содержанию приоритетных проблем, Исполнительный комитет Поселения 

организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов 

проекта. 

12. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается 

на коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности 



которого определяется нормативным правовым актом Совета Поселения. Состав 

коллегиального органа (комиссии) формируется Исполнительный комитет 

Поселения. При этом половина от общего числа членов коллегиального органа 

(комиссии) должна быть назначена на основе предложений Совета Поселения. 

Инициаторам проекта и их представителям при проведении конкурсного отбора 

должна обеспечиваться возможность участия в рассмотрении коллегиальным 

органом (комиссией) инициативных проектов и изложения своих позиций по 

ним. 

13. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

Поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а 

также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, 

вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного 

проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 

14. Информация о рассмотрении инициативного проекта Исполнительным 

комитетом Поселения, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 

использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на сайте муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет 

Исполнительного комитета Поселения об итогах реализации инициативного 

проекта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на сайте 

муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение 30 календарных дней со дня завершения реализации 

инициативного проекта. В случае, если Исполнительный комитет Поселения не 

имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», указанная информация размещается 

на сайте муниципального района, в состав которого входит данное Поселение. В 

сельском населенном пункте указанная информация может доводиться до 

сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»; 

в статье 32: 

пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 



«Депутату Совета поселения для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на 

период, продолжительность которого устанавливается уставом муниципального 

образования и не может составлять в совокупности менее двух и более шести 

рабочих дней в месяц.»; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутата, 

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо 

местного самоуправления не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 

товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением 

Главы (Раиса) Республики Татарстан в порядке, установленном законом 

Республики Татарстан; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики 

Татарстан», иных объединениях муниципальных образований, а также в их 



органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации.»; 

пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное 

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее 

муниципальную должность, освобождаются от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 



если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от 

указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 

13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».»; 

в статье 34 слова «Избирательной комиссией Исергаповского сельского 

поселения» заменить словами «Избирательной комиссией, организующей 

подготовку проведение выборов в органы местного самоуправления»; 

в пункте 1 статьи 35: 

подпункт 12 признать утратившим силу; 

подпункт 25) изложить в следующей редакции: 

«25) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения 

до сведения жителей муниципального образования «Исергаповское сельское 

поселение» официальной информации;»; 

подпункт 29 изложить в следующей редакции: 

«29) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом 

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, 

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, 

организация благоустройства территории поселения в соответствии с 

указанными правилами;»; 

подпункт 7 пункта 1 статьи 42 изложить в следующей редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 



иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

пункт 3 статьи 45 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Глава сельского поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

пункт 7 статьи 47 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заместитель главы поселения освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, 

если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

подпункт 8 пункта 1 статьи 48 изложить в следующей редакции: 

«прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 



(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;»; 

в статье 51: 

в пункте 1: 

седьмой абзац подпункта 5 изложить в следующей редакции: 

«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и 

молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и 

реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет 

мониторинг реализации молодежной политики в поселении;»; 

в абзаце третьем подпункта 6 слова «а также организация использования, 

охраны, защиты, воспроизводства лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения,» 

исключить; 

пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания: 

«- осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 

- предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.»;   

статью 53 признать утратившим силу; 

пункт 1 статьи 58 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Депутату, осуществляющему депутатскую деятельность без отрыва от 

основной деятельности, для осуществления своих полномочий гарантируется 

сохранение места работы (должности) на период в совокупности не более шести 



рабочих дней в месяц.»; 

в пункте 2 статьи 58 слова «Избирательной комиссии муниципального 

образования «Исергаповское сельское поселение» заменить словами 

«Избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в 

органы местного самоуправления»; 

статью 70 изложить в следующей редакции: 

«Статья 70. «Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных 

правовых актов 

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Исергаповское сельское поселение, вступают в силу после их 

официального обнародования. 

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного 

правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, является их:  

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; 

свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № 

ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор); 

2) размещение на официальном сайте в разделе Исергаповское сельское 

поселение на официальном сайте Бавлинского муниципального района на 

Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://bavly.tatarstan.ru); 

3) размещение на информационных стендах, расположенных по адресам: 

ул. Советская д.108А 

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой 

информации Республики Татарстан действуют пункты подключения к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные по 

адресам: ул. Советская д.108А (помещение сельской библиотеки) ул. Советская 



д.108А (помещение исполнительного комитета); 

4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в 

течение 7 дней со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых 

актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение 

которых ограничено федеральным законом.  

5. Нормативные правовые акты Совета Исергаповского сельского 

поселения Бавлинского муниципального района о налогах и сборах вступают в 

силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей 

статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим 

актом. 

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с 

указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в 

качестве средств массовой информации, в которых осуществляется 

обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных 

правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами 

местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путем 

опубликования правового акта Главы Исергаповского сельского поселения 

Бавлинского муниципального района.»; 

третий и четвертый абзац пункта 7 статьи 79 изложить в следующей 

редакции: 

«основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики субъектов Российской Федерации, основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);  

документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению;»;  

пункт 3 статьи 79 признать утратившим силу; 



в статье 90: 

подпункт 9 пункта 3 изложить в следующей редакции:  

«9) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в 

день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее 

пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства (подданства) иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе; 

сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) 

о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо 

получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в 

день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее 

пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного 

государства либо получения вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории 

иностранного государства;»; 

пункт 3 дополнить подпунктом 12) следующего содержания: 

«12) сообщать в письменной форме представителю нанимателя 

(работодателю) о ставших ему известными изменениях сведений, содержащихся 

в анкете, предусмотренной статьей 15.2 Федерального закона от 2 марта 2007 

года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», за 

исключением сведений, изменение которых произошло по решению 

представителя нанимателя (работодателя) (далее - сведения, содержащиеся в 

анкете).». 

2. Решение Совета Исергаповского сельского поселения Бавлинского 

муниципального района от 16.11.2020 №11 «О внесении изменений в Устав  




